
Ano 1 - Número 040

Sexta-feira, 10 de maio de 2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 074/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019. NOMEAR 
COORDENADOR TÉCNICO NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, 
inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017 e n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 
1º Fica nomeada ANA TAMIRES JARDIM CARVALHO GONÇALVES para o 
cargo de COORDENADOR TÉCNICO na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 07 de maio de 2019. 
Betim (MG), 08 de maio de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral.

RESOLUÇÃO Nº 075/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019. EXONERAR CHEFE NA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pela 
Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 1º Fica exonerada 
KATIUSCIA MAIA MAGALHAES DA SILVA do cargo de CHEFE na Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 1o 
de maio de 2019. Betim (MG), 08 de maio de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral.

RESOLUÇÃO Nº 076/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019. NOMEAR 
COORDENADOR TÉCNICO NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, 
inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017 e n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 
1º Fica nomeada KATIUSCIA MAIA MAGALHAES DA SILVA para o cargo de 
COORDENADOR TÉCNICO na Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, surtindo efeitos a partir de 1o de maio de 2019. Betim (MG), 08 de 
maio de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 25/2019, 
relativo ao Processo Licitatório n° 40/2019, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por lote. O início do 
acolhimento de proposta se dará às 08 h do dia 20/05/2019. A abertura das 
propostas se dará às 09 h do dia 23/05/2019, a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. Objeto licitado é: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Alimentação para Coletividade da ICISMEP. O edital completo está 
disponível no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site do 
CISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4428. A Pregoeira, 09/05/2019.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 09 de maio 
de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 150/2018 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MICRO-ÔNIBUS E VEÍCULOS 
LEVES, PROCESSO LICITATÓRIO N° 207/2018, conforme discriminado no 
Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: AUTOLUK COMÉRCIO 
DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA EPP, ITEM 01, no valor total de R$ 2.799,96 
(dois mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos); MASTER 
MINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ITEM 02, no valor total de R$ 3.327,00 
(três mil, trezentos e vinte e sete reais); MGB PNEUS IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI LTDA, ITEM 03, no valor total de R$ 3.000,00 (três mil 
reais); LF EMPRESARIAL EIRELI EPP ITEM 04, no valor total de R$ 334.500,00 
(trezentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais), ITEM 05, no valor total de R$ 
5.244,00 (cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais), perfazendo o valor total de 
itens arrematados pelo licitante, o importe de R$ 339.744,00 (trezentos e trinta e 
nove mil setecentos e quarenta e quatro reais). O presente processo perfaz o valor 
total de R$ 348.870,96 (trezentos e quarenta e oito mil oitocentos e setenta reais e 
noventa e seis centavos) correspondente à ICISMEP (Órgão Gerenciador). 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 24/2019. 
Processo Licitatório nº 22/2019, Pregão Eletrônico nº 13/2019. Objeto: Registro de 
preços. Empresa (s) Detentora (s) do (s) Preço (s) Registrado (s): DATA MEDICAL 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME; NEVALLI ARTIGOS 
MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA – EPP; FERREIRA RAMOS PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; SHALON – FIOS CIRÚRGICOS LTDA. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral da 
ICISMEP. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com 
endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim (MG), no 
horário de 10h às 16 h. Mais informações, telefone (31) 3512-4428.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 07 de maio de 
2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 161/2018 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO 
FUNCIONAL, COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS 
(ME) E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), PROCESSO LICITATÓRIO N° 
224/2018, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às 
empresas vencedoras: DMP COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - 
EPP, ITEM 02, no valor total de R$ 1.210,00 (um mil, duzentos e dez reais), referente 
à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 03, no valor total de R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 04, no valor 
total de R$ 1.610,00 (um mil, seiscentos e dez reais), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); totalizando os itens arrematados pelo licitante no importe de R$ 
3.170,00 (três mil, cento e setenta reais); IDPROMO COMERCIAL EIRELI EPP, ITEM 
01, no valor total de R$ 1.025,00 (um mil e vinte e cinco reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador). O presente processo perfaz o valor total de R$ 
4.195,00 (quatro mil, cento e noventa e cinco reais), sendo que deste importe 
compete à ICISMEP a integralidade do referido montante. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP.


		2019-05-10T10:36:12-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




